
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                            

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

e-mail : primar@primariahusi.ro                                              

  

                                                                                                                    Hotărârea   a fost adoptata cu 

votul a 13 consilieri  

HOTARAREA NR.96 
privind aprobarea predării în administrare către Ministerul Dezvoltării Regionale 

şi Turismului a străzilor aferente realizării obiectivului de investiţie “Reabilitare şi 

modernizare străzi din municipiul Huşi” prin Programul Naţional de Dezvoltare a 

Infrastructurii, sursa de finanţare de la bugetul de stat şi alte surse legal constituite 

 

 

      Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 

      Având în vedere expunerea de motive privind aprobarea predării în 

administrare către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului a străzilor aferente 

realizării obiectivului de investiţie “Reabilitare şi modernizare străzi din municipiul 

Huşi” prin Programul Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii, sursa de finanţare de la 

bugetul de stat şi alte surse legal constituite ; 

      Ţinând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Huşi 

nr.88 din 30 martie 2011 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie “Reabilitare şi modernizare străzi din 

municipiul Huşi”; 

      În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 105/2010 pentru aprobarea 

Programului naţional de dezvoltare a infrastructurii, modificată şi completată, ale art.2 

alin.(3) din H.G. nr. 251/2011 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

derularea proiectelor prioritare din cadrul Programului naţional de dezvoltare a 

infrastructurii, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 105/2010, realizate 

de către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului ; 

      În temeiul art.36 alin.(2) lit.b) coroborat cu art.36 alin.(4) lit.d) şi art.45 

alin.(2) lit.e) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 Art.1. (1) Se aprobă predarea în administrare către Ministerul Dezvoltării 

Regionale şi Turismului a străzilor în lungime de 15404 m.l., care aparţin domeniului 

public al municipiului Huşi, aferente realizării obiectivului de investiţie “Reabilitare şi 

modernizare străzi din municipiul Huşi”, pe perioada realizării acestuia prin Programul 

Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii . 

mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

 (2) Străzile mai sus menţionate sunt identificate în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre . 

 

 Art.2. Sursa de finanţare este de la bugetul de stat şi din alte surse legal 

constituite. 

 

Art.3. Predarea-primirea se face pe bază de Protocol încheiat între Consiliul 

Local al municipiului Huşi şi Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului, conform 

Anexei nr.2 la H.G. nr. 251/2011. 

 

Art.4. Se împuterniceşte primarul municipiului Huşi, ing. Ioan Ciupilan, să 

semneze, în numele şi pentru Consiliul Local al municipiului Huşi, Protocolul de 

predare-primire . 

 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi. 

 

 

                                                                     HUSI , 21 aprilie  2011 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA ,     Contrasemneaza, 

            Hoha Gheorghe                                Secretarul municipiului Husi  

              jr.Monica Dumitrascu 
 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                               ANEXA 

 

Nr. 

crt. Strada 

Lungime 

(ml) 

Suprafata 

carosabil(mp) 

1 Corni 2085 14595 

2 Mihail Kogalniceanu 460 3220 

3 Castroian 377 2262 

4 Calarasi 760 5320 

5 Sara 1903 11418 

6 Gheorghe Balan 342 2394 

7 Gheorghe Doja 589 2945 

8 Salcamului 500 3000 

9 Bariera Pascal 726 4356 

10 Cotroceni 756 4536 

11 Melchisedek 413 2478 

12 Erou Arhire 322 2254 

13 Capitan N Cisman 607 4249 

14 Schit 1020 6120 

15 Saca 936 3744 

16 Ion Anghelus 213 1704 

17 Al Giugaru 361 2527 

18 Ghitescu 564 2256 

19 Fundatura Viilor 556 3336 

20 Viilor 326 1956 

21 Crucii 446 2230 

22 Strada Erou Ursan 436 1744 

23 Strada Eternitatii 281 1686 

24 Aleea Scolii 425 2550 

  Total 15,404.00 92,880.00 

 

 

Presedinte de sedinta,                                           Secretarul Municipiului Husi, 

   Hoha Gheorghe                                                        jr.Monica Dumitrascu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


